Họ đã đối mặt với một cuộc
chiến thực sự để chống lại thiên nhiên
khắc nghiệt, chống lại bọn phản động và
mọi khó khăn để lập nền móng cho một

vùng quê mới của người Hà thành trên cao
nguyên xa xôi. Vượt lên tất cả mọi gian
lao, nguy hiểm là trí tuệ, tấm lòng và ý chí
của những người con Thủ đô...

Ngày mồng 6 Tết năm Bính Thìn (1976),
100 thanh niên xung kích Hà Nội lên
đường. Tiếp đó, 8 tổng đội thanh niên xung
kích với hơn 2.000 người từ tất cả các quận,
huyện Thủ đô cũng đã đồng loạt ra quân vào
vùng đất Lâm Đồng. Họ mở đường, khai

hoang, lập lán trại và gieo những hạt giống
đầu tiên lên mảnh đất hoang cằn.